

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày

tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 2841/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND huyện Mường Tè về việc triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024 - 2025;

UBND huyện Mường Tè xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024), như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tôn vinh nghề dạy học, biểu dương các nhà giáo có nhiều cống hiến, đóng góp trong sự nghiệp trồng người. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ nhà giáo.

Phát huy truyền thống hiếu học, đạo lý “Uông nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo” của người Việt Nam; khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo trong quản lý giáo dục, quản trị trường học, trong giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, biểu dương khen thưởng những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, người lao động và học sinh toàn ngành.

Góp phần tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua trong các cơ sở giáo dục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện kinh tế của đơn vị, địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn, lành mạnh và tiết kiệm.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Công tác tuyên truyền

#### 1.1. Nội dung

Tuyên truyền về truyền thống “Tôn sư trọng đạo” và những thành tích tiêu biểu, nổi bật của ngành Giáo dục; sự quan tâm chăm lo của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với giáo dục đào tạo; các hoạt động hướng tới kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam: Tổ chức hội thảo, tọa đàm trong cán bộ quản lý giáo dục,

nhà giáo, tuyên truyền về các điển hình tiên tiến, tôn vinh cán bộ quản lý, nhà giáo tiêu biểu; tấm gương “Người tốt, việc tốt” và các mô hình tiêu biểu của ngành Giáo dục Mường Tè.

## **1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của các đơn vị, của huyện; các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích,...
- Đăng tải các bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của ngành Giáo dục, của huyện.
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền về các điển hình tiên tiến và tôn vinh cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo tiêu biểu nhân kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam.
- Các đơn vị trường căn cứ tình hình thực tế để tổ chức các hoạt động tọa đàm/hội thảo (*do đơn vị tự lựa chọn*).

## **2. Tổ chức gặp mặt kỷ niệm**

### **2.1. Cấp huyện**

#### *2.1.1. Thời gian, địa điểm*

- Thời gian: Dự kiến 18h30’ ngày 18/11/2024 (thứ Hai).
- Địa điểm: Tại Nhà hàng Pu Si Lung - thị trấn Mường Tè.

#### *2.1.2. Thành phần đại biểu (dự kiến 172 đại biểu)*

##### a) Đại biểu khách mời (68 đ/c)

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo UBND huyện, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Đại diện lãnh đạo các Ban HĐND huyện.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện.
- Các cơ quan ngành dọc đóng chân trên địa bàn huyện.
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

##### b) Đại biểu ngành Giáo dục và Đào tạo huyện (104 đ/c)

- Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức biệt phái, kiêm nhiệm Phòng GD&ĐT huyện (25 đ/c).
- Các hội: Khuyến học, Cựu giáo chức huyện (02 đ/c).
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trường trực thuộc Sở GD&ĐT đóng chân trên địa bàn huyện; đại diện lãnh đạo Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị (05 đ/c).
- Các đơn vị trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện: Đại diện BGH và 01 giáo viên tiêu biểu/01 đơn vị trường (72 đ/c).

### **2.2. Cấp xã**

Giao cho Cụm trường cụm giáo dục các xã, thị trấn thống nhất chương trình, tham mưu cấp ủy chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và lựa chọn thời gian phù hợp để tổ chức buổi gặp mặt chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam. Đối với các trường trực thuộc Sở GD&ĐT, tổ chức theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam giao Phòng GD&ĐT thực hiện được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2024.

- Kinh phí tổ chức bữa cơm gặp mặt cho các đơn vị: Sử dụng nguồn kinh phí đặc thù của Văn phòng HĐND và UBND huyện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Là cơ quan thường trực chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện gửi giấy mời, đón tiếp đại biểu đến dự buổi gặp mặt theo kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị trường tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam đảm bảo trang trọng, ý nghĩa thiết thực.

#### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức buổi gặp mặt kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam.

#### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Trên cơ sở dự toán của Văn phòng HĐND và UBND huyện, căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tổ chức thẩm định, tham mưu đề xuất với UBND huyện xem xét quyết định phân bổ kinh phí để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện xây dựng các tin bài tuyên truyền những kết quả đạt được về giáo dục và đào tạo của huyện; biểu dương, nêu gương các cá nhân điển hình tiên tiến trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, của xã; đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam trên địa bàn huyện tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội.

#### **5. UBND các xã, thị trấn**

Xây dựng Kế hoạch các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam tại địa phương đảm bảo thiết thực hiệu quả và ý nghĩa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trường Giang**